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Datum 19 april 2016
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 1 april 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van kosten van verblijf in zorghotel Villa Astra van 
Stepping Stones te Apeldoorn. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie 
van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt 
nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog 
aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.
Het geschil gaat over de vraag of opname in het zorghotel verzekerde zorg is in 
het kader van de Zvw. De vraag die daarbij beantwoord moet worden is of er 
sprake is van Geriatrische Revalidatie Zorg (GRZ).

Verzoeker is op 29 december 2014 gevallen en heeft hierbij haar heup gebroken 
waarna zij is geopereerd. Op 5 januari 2016 is verzekerde uit het ziekenhuis 
ontslagen. Dit ontslag is volgens betrokkenen goed besproken: de partner zou 
verzekerde verzorgen en er was geen sprake van een indicatie GRZ. Thuis 
aangekomen ontstaat op 7 januari een crisissituatie in verband met acute 
hartklachten van de partner van verzoeker. Deze kon haar niet meer verzorgen.
Er is in het dossier geen nadere informatie over de hartklachten en de mate van 
beperkingen beschikbaar. Partner is niet opgenomen in een ziekenhuis. Uit het 
dossier is niet duidelijk wat de zorg voor verzoeker was die de partner niet kon 
bieden. Ook is niet aangegeven waarom deze zorg niet geboden kon worden door 
de wijkverpleging/verzorging en door middel van fysiotherapie.
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Verzoeker is vervolgens opgenomen in Villa Astra. Uit het dossier wordt ook niet 
duidelijk wat deze organisatie aan zorg heeft geboden.

Zorginstituut Nederland
Pakket

Op grond van de subsidieregeling eerstelijns verblijf Wlz is eveneens geen 
aanspraak mogelijk. Op grond van de subsidieregeling is het mogelijk om 
medisch noodzakelijk kortdurend verblijf in verband met geneeskundige zorg 
zoals huisartsen die plegen te bieden, al dan niet gepaard gaande met verpleging, 
verzorging of paramedische zorg te verstrekken.
In het dossier is niet aangetoond dat er sprake was van medische noodzaak tot 
kortdurend verblijf in het kader van geneeskundige zorg. Er is ook geen indicatie 
afgegeven door het CIZ hetgeen een voorwaarde is voor aanspraak op de 
subsidieregeling, aldus de medisch adviseur.
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Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen 
partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, 
concludeert Zorginstituut Nederland dat verzoeker niet in aanmerking komt voor 
de gevraagde vergoeding. In het artikel over geriatrische revalidatie is bepaald 
wanneer een verzekerde daar aanspraak op kan maken. Dit komt overeen met 
hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald. Gelet op 
het advies van de medisch adviseur voldoet verzoeker niet aan de daar gestelde 
voorwaarden.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van 
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak 
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. 
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,
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